[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.05.2018
	№
	372

О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 27.07.2017 № 543 «Об утверждении порядка включения дворовых территорий многоквартирных домов, Порядка включения наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, О создании и утверждении состава и положения общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов и предложений благоустройства, проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, в целях открытости, объективности при реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-20220 годы»
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Березовского городского округа от 27.07.2017 № 543 «Об утверждении порядка включения дворовых территорий многоквартирных домов, Порядка включения наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, О создании и утверждении состава и положения общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов и предложений благоустройства, проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы» следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении порядка включения дворовых территорий многоквартирных домов в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы», Порядка включения наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы», Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы», Состава и положения общественной комиссии по обсуждению проекта и реализации муниципальной программы «Формирования современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы».
1.2. В тексте постановления и приложениях к постановлению слова «Формирование городской среды» на 2018-2022 годы» заменить словами  «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы».
1.3. Наименование приложения № 4 к постановлению от 27.07.2017 № 543 изложить в следующей редакции: «Состав общественной комиссии по обсуждению проекта и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы».
1.4. Наименование приложения № 5 к постановлению от 27.07.2017 № 543 изложить в следующей редакции: «Положение об общественной комиссии по обсуждению проекта и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы».

2. Внести в порядок включения дворовых территорий многоквартирных домов в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы» следующие изменения:

2.1. Подпункт 1 пункта 2  порядка изложить в следующей редакции:
« организатор отбора дворовых территорий многоквартирных домов - Муниципальное казенное учреждение по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа, который отвечает за организацию и проведение отбора дворовых территорий многоквартирных домов».
2.2. Строку 2 заявки  на включение дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы» приложения №1 к порядку изложить в следующей редакции: «Куда: в Муниципальное казенное учреждение по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа, пр. Ленина, 39а ».

2.3. Таблицу акта обследования дворовых территорий многоквартирных домов приложения № 2 к порядку дополнить пунктом 7. «Наличие дворового освещения».
         2.4. Приложение № 4 к порядку изложить в новой редакции согласно приложению №1к настоящему постановлению.
2.5. В тексте  акта приема-передачи объектов внешнего благоустройства для их последующего содержания  слова «Формирование современной городской среды на территории Березовского городского округа на 2017 год» заменить на слова  «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы».

3. Внести в порядок наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования в муниципальную программу  «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы»  следующие изменения:

3.1. Подпункт 1 пункта 2 порядка изложить в следующей редакции:
« организатор отбора дворовых территорий многоквартирных домов - Муниципальное казенное учреждение по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа, который отвечает за организацию и проведение отбора дворовых территорий многоквартирных домов».
3.2. Строку 2 заявки  на включение дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы» приложения №1 к порядку изложить в следующей редакции: «Куда: в Муниципальное казенное учреждение по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа, пр.Ленина, 39а».

4. Приложение № 4 «Состав общественной комиссии по обсуждению проекта и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5. Приложение № 5 « Положение об общественной комиссии по обсуждению проекта и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
6. И.о.начальника организационного отдела администрации Березовского городского округа Е.Б.Шапошник обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа Кемеровской области».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству М.В.Шмулевича.

8. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Березовского

городского округа
Д.А.Титов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Березовского городского округа

от 28.05.2018 № 372
Приложение № 4

к порядку включения дворовых

территорий многоквартирных
домов в муниципальную
программу «Формирование
современной городской среды
Березовского городского округа
на 2018-2022 годы»
Критерии

включения дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы»
В целях определения участников для включения дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы» Общественная комиссия (далее комиссия) рассматривает направленные организатору отбора документы на предмет их соответствия критериям, указанным в настоящем порядке.

Комиссия по включению дворовых территорий многоквартирного дома в муниципальную программу осуществляет оценку дворовых территорий для формирования адресного перечня на проведение работ по благоустройству дворовых территорий Березовского городского округа по следующим критериям:

1. срок ввода многоквартирного дома в эксплуатацию;

2. наличие ранее проведенного капитального ремонта многоквартирного дома (определяется по данным, представленным жилищными организациями, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом);
3. наличие ранее проведенного капитального ремонта дворовой территории многоквартирного дома (определяется по данным, представленным жилищными организациями, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирным домом).

Включение дворовых территорий многоквартирных домов в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы» осуществляется на основе балльной оценки в соответствии с Балльной оценкой

критериев включения дворовых территорий многоквартирных домов  в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы» и в соответствии с финансированием мероприятий капитального ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Березовского городского округа.

Балльная оценка
критериев включения дворовых территорий многоквартирных домов  в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы»
	№ п/п
	Наименование критериев отбора
	Балл, присваиваемый в      соответствии с критерием отбора

	а) от 41 и более лет

б) от 31 до 40 лет

в) от 21 до 30 лет

г) от 16 до 20 лет

д) от 10 до 15 лет
	Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома:

	8

	6

	3

	1

	0

	2.
	Наличие ранее проведенного капитального ремонта многоквартирного дома:

	а) капитальный ремонт произведен в течение от 1 до 3 лет
	8

	б) капитальный ремонт произведен в течение от 3 до 5 лет
	6

	в) капитальный ремонт произведен в течение от 5 до 8 лет     3
	3

	г) капитальный ремонт произведен более 8 лет
	1

	3.
	Техническое состояние дворовой территории многоквартирного дома не соответствует установленным требованиям:

	а) детское игровое оборудование:

	- наличие
	0

	- отсутствие
	6

	б) малые архитектурные формы:

	- наличие
	0

	- отсутствие
	6

	в) тротуар:

	- наличие
	0

	- отсутствие
	6

	4.
	Степень износа покрытия проездов и тротуаров:

	износ асфальтобетонного покрытия свыше 60%
	6

	износ асфальтобетонного покрытия от 41% до 60%
	3

	износ асфальтобетонного покрытия от 30% до 40%
	1

	5.

	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме (размер суммарной задолженности по плате за ремонт и содержание жилья, вносов на капитальный   ремонт):

	0 % задолженности от общей суммы начислений
	6

	от 1 до 5 %
	3

	от 6 до 10 %
	1

	свыше 10 %
	0

	6.
	Наличие проектно-сметной документации ремонта дворовой территории с учетом минимального и дополнительного перечня видов работ:

	Наличие проектно-сметной документации
	10

	Отсутствие проектно-сметной документации
	0

	7.
	Наличие финансового участия граждан  в благоустройстве дворовой территории с учетом минимального и дополнительного перечня видов работ:

	Наличие финансового участия граждан
	10

	Отсутствие финансового участия граждан
	0

	8.
	Наличие трудового участия граждан  в благоустройстве дворовой территории с учетом минимального и дополнительного перечня видов работ:

	Наличие трудового участия граждан
	10

	Отсутствие трудового участия граждан
	0

Примечание: Для дворовой территории, охватывающей несколько многоквартирных домов, подсчет баллов производится по каждому дому и определяется средний балл.

Заместитель главы

Березовского городского округа

по жилищно-коммунальному хозяйству                                    М.В.Шмулевич

Приложение № 2

к постановлению администрации

Березовского городского округа

от 28.05.2018 № 372
СОСТАВ

общественной комиссии по обсуждению проекта и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы»
	Шмулевич

Михаил Владимирович
	- заместитель главы Березовского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству председатель комиссии;

	Шарнагель

Алексей Владимирович
	- начальник Управления жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа заместитель председателя комиссии;

	Дубина

Юлия Владимировна

	- инженер Муниципального казенного учреждения по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа секретарь комиссии.

	Цыкина

Валентина Александровна
	- заместитель главы Березовского городского округа  по строительству;

	Коптелов

Александр Иванович
	- председатель Совета народных депутатов Березовского городского округа (по согласованию);

	Боханцев

Алексей Михайлович
	- депутат Совета народных депутатов Березовского городского округа, председатель  местного отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего бизнеса «Опора России» (по согласованию);

	Куприянов

Аркадий Аркадьевич
	- заместитель председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа по градостроительству и землепользованию – главный архитектор города;

	Бунин

Виктор Александрович
	- член Регионального штаба общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию» (по согласованию);

	Дульянинова

Оксана Николаевна
	- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа;

	Глазкова

Екатерина Юрьевна
	- заместитель начальника по строительству и вопросам ЖКХ Управления жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа;

	Крестьянова

Татьяна Леонидовна
	- председатель Березовской городской общественной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию);

	Лаецкая

Ольга Михайловна

	- секретарь  Березовского местного отделения Всероссийской политической  партии «Единая Россия»  (по согласованию);

	Попов

Андрей Геннадьевич
	- директор Муниципального казенного учреждения по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа;

	Жихарев

Александр Николаевич
	- главный инженер Муниципального казенного учреждения по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа;

	Соловьева

Анастасия Валерьевна
	- инженер по дорожному хозяйству II категории Муниципального казенного учреждения по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа;

	Гробовикова

Александра Викторовна
	- инженер по ремонту Муниципального казенного учреждения по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа;

	Шустова

Галина Ивановна
	- председатель Березовского городского отделения

Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов (по согласованию).

Заместитель  главы

Березовского городского округа

по жилищно-коммунальному хозяйству                                    М.В.Шмулевич

Приложение № 3

к постановлению администрации

Березовского городского округа

от 28.05.2018 № 372
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по обсуждению проекта и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы»
1. Общие положения

1.1. Положение об общественной комиссии по обсуждению проекта и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы» (далее – Положение) разработано в соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, методическими рекомендациями по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2022 годы, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды Березовского городского округа на 2018-2022 годы».

2.2. Оценка адресных перечней дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018 – 2022 годы, и подготовка рекомендаций для их включения в муниципальную программу.

2.3. Оценка и утверждение дизайн - проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в муниципальную программу, оценка дизайн - проектов благоустройства общественных территорий, включенных в муниципальную программу.

2.4. Осуществление контроля за реализацией муниципальной программы.
3. Права комиссии
3.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти, государственных органов, органов местного самоуправления, муниципальных органов, структурных подразделений Березовского городского округа, организаций независимо от организационно-правовой формы документы и информацию, необходимые для реализации возложенных на комиссию задач и функций.

3.2. Привлекать к деятельности комиссии организации и отдельных специалистов для рассмотрения вопросов в рамках деятельности комиссии.

3.3. Осуществлять иные права, необходимые для выполнения задач и функций комиссии, в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами Березовского городского округа.
4. Организация работы комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, в отсутствие председателя его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии.

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме отрытых заседаний, проводимых по мере необходимости.

4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от числа членов комиссии.

4.4. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

4.5. По итогам заседания комиссии оформляется протокол, который подписывается секретарем комиссии и председательствующим.

4.6. Протокол размещается на официальном сайте администрации Березовского городского округа и в средствах массовой информации в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента его подписания.

4.7. Председатель комиссии: осуществляет руководство работой комиссии; планирует работу комиссии; утверждает повестку дня заседания комиссии и председательствует на заседаниях комиссии; подписывает протоколы заседания комиссии; осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и функций комиссии.

4.8. Секретарь комиссии: информирует членов комиссии о времени, месте, дате и повестке дня очередного заседания; ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии; подсчитывает голоса при проведении процедуры голосования; осуществляет иные организационные функции, необходимые для обеспечения работы комиссии.

Заместитель главы

Березовского городского округа

по жилищно-коммунальному хозяйству                                 М.В.Шмулевич